1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Administração

RESOLUÇÃO Nº 272-CONSAD, 16 de maio de 2022.

Homologa o resultado final do

concurso público para provimento

de cargo no Quadro de Pessoal

Técnico-administrativo em Educação da

Universidade Federal do Maranhão.

 O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

 Considerando o disposto no Edital PROGEP 10/2022, publicado no

DOU de 10.01.2022, Edição 6, seção 3, p. 110, retificado pelo Edital PROGEP 11/2022,

publicado no DOU de 11.01.2022, Edição 7, seção 3, p. 110 e Edital PROGEP 36/2022,

publicado no DOU em 08.02.2022, Edição 27, seção 3, p. 90;

 Considerando ainda, o contido no Processo nº 10127/2022-69;

 R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar o resultado final do concurso público para provimento dos

cargos de Assistente de Alunos, Assistente em Administração, Técnico

de Tecnologia da Informação, Técnico  em Radiologia, Técnico em Agropecuária, Historiador

e Físico, conforme consta no Anexo Único, parte integrante e indissociável desta Resolução.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

 São Luís, 16 de maio de 2022.

 Prof. Dr. NATALINO SALGADO FILHO

2

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Administração

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 272-CONSAD, 16 de maio de 2022.

CONCURSO PÚBLICO PARA PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM

EDUCAÇÃO – 2022

Edital PROGEP nº 10/2022

RESULTADO FINAL: em conformidade com o Edital PROGEP nº 10/2022

CARGO: ASSISTENTE DE ALUNOS

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 EMANUELE DA SILVA FREIRE 487831 15,00 6,00 70,00 91,00 22/12/1986 SELECIONADO

2 JACKSON DA COSTA BARROS 549916 13,50 7,00 70,00 90,50 13/03/1995 APROVADO

3 OTAVIO OLIVEIRA SILVA 494381 9,00 9,00 70,00 88,00 07/05/1992 APROVADO

4 JOSE WELITON AGUIAR DUTRA 510483 10,50 9,00 67,50 87,00 09/11/1999 APROVADO

5 LUCAS DE OLIVEIRA CARIOCA 534811 12,00 10,00 65,00 87,00 30/04/1997 APROVADO

Legenda: NT1 (Língua Portuguesa), NT2 (Legislação), NT3 (Conhecimentos Específicos), SELECIONADO

(Candidato classificado dentro do número de vagas de provimento imediato – Item 3 do Edital PROGEP nº

10/2022); APROVADO (Candidato aprovado no concurso e dentro do limite de corte previsto no Art. 39, Anexo

II, do Decreto nº 9.739/2019 – ver item 9.12 e 9.13 do Edital PROGEP nº 10/2022).

3

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Administração

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 272-CONSAD, 16 de maio de 2022.

CONCURSO PÚBLICO PARA PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM

EDUCAÇÃO  2022

Edital PROGEP nº 10/2022

RESULTADO FINAL: em conformidade com o Edital PROGEP nº 10/2022

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 VITOR MARTINS RIBEIRO 539961 12,00 8,00 70,00 90,00 12/07/1996 SELECIONADO

2 LEONARDO DE OLIVEIRA

SOUZA
488593 13,50 8,00 67,50 89,00 02/07/1993 SELECIONADO

3 JOAO VICTOR TEIXEIRA

MEDEIROS
499129 10,50 10,00 67,50 88,00 25/08/1998 SELECIONADO

4 HEZROM DA CONCEICAO

NOGUEIRA
550426 12,00 8,00 67,50 87,50 02/06/1990 SELECIONADO

5 ANDREIA DA SILVA BARBOSA 466591 10,50 6,00 70,00 86,50 01/03/1978 SELECIONADO

6 ALESSANDRA VIANA

NATIVIDADE OLIVEIRA
463914 12,00 7,00 67,50 86,50 18/10/1976 SELECIONADO

7 KLICYA SILVA DE CASTRO* 472981 12,00 7,00 67,50 86,50 23/12/1991 APROVADO

8 MILENA RAMOS DE SA 502537 13,50 8,00 65,00 86,50 10/10/1990 APROVADO

9 DAIANA CAROLINE DOS

SANTOS GOMES
465127 13,50 8,00 65,00 86,50 06/01/1995 APROVADO

10 CHARLYS SANTOS SIQUEIRA 554741 13,50 5,00 67,50 86,00 18/09/1984 APROVADO

11 FELIPE ALVES DA ROCHA 454265 12,00 9,00 65,00 86,00 21/11/1991 APROVADO

12 JUNIEL VIEIRA DE SOUSA* 549894 12,00 9,00 65,00 86,00 14/05/1995 APROVADO

13 ANTONIO JOSE DE CASTRO

FILHO
524921 13,50 10,00 62,50 86,00 03/02/1989 APROVADO

14 JESUS LEITE NERY DE LIMA 462713 12,00 6,00 67,50 85,50 31/10/1990 APROVADO

15 AMANDA KAROLLINE

BARBOSA SOUSA
512974 12,00 6,00 67,50 85,50 22/09/1993 APROVADO

16 WILLIAN BARBOSA FILHO 549495 13,50 7,00 65,00 85,50 28/07/1977 APROVADO

17 JAQUELINE PEREIRA DE

ARAGAO
557421 13,50 7,00 65,00 85,50 27/04/1989 APROVADO

18 WILBER SANTANA DA SILVA 504165 10,50 7,00 67,50 85,00 28/04/1986 APROVADO

19 LUCAS FRANCO CORREA

SCHALCHER
553603 10,50 7,00 67,50 85,00 26/05/1994 APROVADO

20 YASMIN DE JESUS PASSINHO

MENDES SODRE*
554651 10,50 7,00 67,50 85,00 16/05/1995 APROVADO

21 ALAN JHONATA ALVES SOUSA 542415 12,00 8,00 65,00 85,00 10/02/1984 APROVADO

22 MAILANE LIMA DE SOUSA

DOURADO
522945 12,00 8,00 65,00 85,00 16/08/1994 APROVADO

23 ANTONIO VICTOR PINHEIRO

COSTA AMORIM
552992 12,00 8,00 65,00 85,00 03/04/1998 APROVADO

24 RAFAEL COSTA SOUSA

AZEVEDO*
481637 12,00 8,00 65,00 85,00 05/04/1998 APROVADO

25 AMANDA RIBEIRO ROCHA 522872 12,00 8,00 65,00 85,00 19/09/2000 APROVADO

26 JHONATHAN ERIK SOUSA

FILGUEIRAS
538001 13,50 9,00 62,50 85,00 25/01/1994 APROVADO

27 MATHEUS AGUIAR CARDOSO 493031 13,50 9,00 62,50 85,00 02/09/1999 APROVADO

28 LUANA ESCOCIO ABREU* 458708 15,00 10,00 60,00 85,00 13/02/2000 APROVADO

Legenda: NT1 (Língua Portuguesa), NT2 (Legislação), NT3 (Conhecimentos Específicos), SELECIONADO

(Candidato classificado dentro do número de vagas de provimento imediato – Item 3 do Edital PROGEP nº

10/2022); APROVADO (Candidato aprovado no concurso e dentro do limite de corte previsto no Art. 39, Anexo

II, do Decreto nº 9.739/2019 – ver item 9.12 e 9.13 do Edital PROGEP nº 10/2022).

4

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Administração

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 272-CONSAD, 16 de maio de 2022.

CONCURSO PÚBLICO PARA PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM

EDUCAÇÃO – 2022

Edital PROGEP nº 10/2022

RESULTADO FINAL: em conformidade com o Edital PROGEP nº 10/2022

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 BENEDITO MENDES DUTRA

NETO
543225 13,50 7,00 75,00 95,50 20/07/1990 SELECIONADO

2 LUIS HENRIQUE DUTRA

MENDES**
528293 10,50 5,00 62,50 78,00 31/01/1983 SELECIONADO

3 EDIMAR DE SOUZA JUNIOR 541486 12,00 6,00 52,50 70,50 23/01/1972 APROVADO

4 EWERTON FERREIRA BASTOS 489255 9,00 6,00 55,00 70,00 25/11/1986 APROVADO

5 JORGE LUCAS SILVA

CAVALCANTE
538566 9,00 6,00 55,00 70,00 24/01/1996 APROVADO

6 MARCOS VINICIUS JANUARIO

DA SILVA
501557 13,50 6,00 47,50 67,00 24/09/1997 APROVADO

7 JAMERSON DA SILVA 538931 13,50 8,00 45,00 66,50 23/04/1982 APROVADO

8 RODOLFO FERNANDO

OLIVEIRA DO NASCIMENTO
555487 9,00 7,00 50,00 66,00 10/01/1996 APROVADO

9 EDVAN PAZ NUNES 558834 10,50 7,00 47,50 65,00 05/09/1979 APROVADO

10 SEGISMAR LIMA PEREIRA

JUNIOR*
494241 12,00 8,00 45,00 65,00 24/05/1999 APROVADO

11 ELDIMIR GARCIA FRANCO

NETO
473421 13,50 5,00 45,00 63,50 29/05/1998 APROVADO

12 PAULO CESAR VIANA VIEIRA 550248 12,00 9,00 42,50 63,50 05/12/1984 APROVADO

Legenda: NT1 (Língua Portuguesa), NT2 (Legislação), NT3 (Conhecimentos Específicos), SELECIONADO

(Candidato classificado dentro do número de vagas de provimento imediato – Item 3 do Edital PROGEP nº

10/2022); APROVADO (Candidato aprovado no concurso e dentro do limite de corte previsto no Art. 39, Anexo

II, do Decreto nº 9.739/2019 – ver item 9.12 e 9.13 do Edital PROGEP nº 10/2022).

5

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Administração

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 272-CONSAD, 16 de maio de 2022.

CONCURSO PÚBLICO PARA PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM

EDUCAÇÃO – 2022

Edital PROGEP nº 10/2022

RESULTADO FINAL: em conformidade com o Edital PROGEP nº 10/2022

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 RAILAN RAESYO TEIXEIRA

BANDEIRA
505331 9,00 9,00 67,50 85,50 09/06/1998 SELECIONADO

2 LEANDRO FERREIRA DO

CARMO
554375 9,00 5,00 62,50 76,50 13/11/1974 APROVADO

3 PAULO BRUNNO MORAIS

ROCHA
505633 13,50 8,00 55,00 76,50 08/05/1983 APROVADO

Legenda: NT1 (Língua Portuguesa), NT2 (Legislação), NT3 (Conhecimentos Específicos), SELECIONADO

(Candidato classificado dentro do número de vagas de provimento imediato – Item 3 do Edital PROGEP nº

10/2022); APROVADO (Candidato aprovado no concurso e dentro do limite de corte previsto no Art. 39, Anexo

II, do Decreto nº 9.739/2019 – ver item 9.12 e 9.13 do Edital PROGEP nº 10/2022).

6

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Administração

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 272-CONSAD, 16 de maio de 2022.

CONCURSO PÚBLICO PARA PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM

EDUCAÇÃO – 2022

Edital PROGEP nº 10/2022

RESULTADO FINAL: em conformidade com o Edital PROGEP nº 10/2022

CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 LEONARDO ROCHA

RODRIGUES**
504051 7,50 8,00 65,00 80,50 25/01/1996 SELECIONADO

2 WENNER VINICIUS ARAUJO

SARAIVA
558371 9,00 5,00 62,50 76,50 16/06/1994 APROVADO

3 ADELMO FERREIRA SILVA 547344 7,50 6,00 62,50 76,00 29/10/2002 APROVADO

CARGO: HISTORIADOR

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 FLAVIO WILLIAM BRITO

MATOS
461954 13,50 6,00 57,50 77,00 06/09/1996 SELECIONADO

2 JOSE HAROLDO MATOS

MACHADO
483907 12,00 7,00 57,50 76,50 27/03/1985 APROVADO

3 BRUNA TAINARA COSTA

BATISTA
481971 12,00 6,00 57,50 75,50 31/10/1994 APROVADO

CARGO: FÍSICO

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 WALAJHONE OLIVEIRA

PEREIRA
454613 12,00 8,00 45,00 65,00 20/12/1986 SELECIONADO

2 KELVYN PATERSON SOUSA DE

BRITO
510661 13,50 7,00 42,50 63,00 29/12/1989 APROVADO

3 ANUPAMA GHOSH 559181 9,00 5,00 42,50 56,50 29/06/1984 APROVADO

4 ARIMAEL ALVES SILVA* 540447 12,00 6,00 37,50 55,50 03/10/1975 APROVADO

Legenda: NT1 (Língua Portuguesa), NT2 (Legislação), NT3 (Conhecimentos Específicos), SELECIONADO

(Candidato classificado dentro do número de vagas de provimento imediato – Item 3 do Edital PROGEP nº

10/2022); APROVADO (Candidato aprovado no concurso e dentro do limite de corte previsto no Art. 39, Anexo

II, do Decreto nº 9.739/2019 – ver item 9.12 e 9.13 do Edital PROGEP nº 10/2022).

7

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Administração

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 272-CONSAD, 16 de maio de 2022.

CONCURSO PÚBLICO PARA PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM

EDUCAÇÃO – 2022

Edital PROGEP nº 10/2022

RESULTADO FINAL: em conformidade com o Edital PROGEP nº 10/2022

CARGO: ASSISTENTE DE ALUNOS – Negro (Lei 12.990/2014)

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 JESSICA DA SILVA CARDOSO 541532 15,00 9,00 57,50 81,50 19/07/2001 APROVADO

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - Negro (Lei 12.990/2014)

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 KLICYA SILVA DE CASTRO 472981 12,00 7,00 67,50 86,50 23/12/1991 SELECIONADO

2 JUNIEL VIEIRA DE SOUSA 549894 12,00 9,00 65,00 86,00 14/05/1995 SELECIONADO

3 YASMIN DE JESUS PASSINHO

MENDES SODRE
554651 10,50 7,00 67,50 85,00 16/05/1995 APROVADO

4 RAFAEL COSTA SOUSA

AZEVEDO
481637 12,00 8,00 65,00 85,00 05/04/1998 APROVADO

5 LUANA ESCOCIO ABREU 458708 15,00 10,00 60,00 85,00 13/02/2000 APROVADO

6 FABIANO DOS SANTOS

OLIVEIRA
556092 12,00 7,00 65,00 84,00 08/04/1992 APROVADO

7 LEANDRO DA SILVA NEVES 520004 13,50 8,00 62,50 84,00 14/02/1992 APROVADO

8 JESSICA RAMOS SILVA 559105 15,00 9,00 60,00 84,00 12/11/1990 APROVADO

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Negro (Lei 12.990/2014)

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 SEGISMAR LIMA PEREIRA

JUNIOR
494241 12,00 8,00 45,00 65,00 24/05/1999 SELECIONADO

2 WESLEY RODRIGUES DE

OLIVEIRA
482171 10,50 7,00 45,00 62,50 23/10/1996 APROVADO

3 JAMESSON AMARAL GOMES 521965 13,50 8,00 40,00 61,50 31/03/1988 APROVADO

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA - Negro (Lei 12.990/2014)

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1   RAYONY ALVES OLIVEIRA 480126 6,00 7,00 60,00 73,00 02/09/1992 APROVADO

Legenda: NT1 (Língua Portuguesa), NT2 (Legislação), NT3 (Conhecimentos Específicos), SELECIONADO

(Candidato classificado dentro do número de vagas de provimento imediato – Item 3 do Edital PROGEP nº

10/2022); APROVADO (Candidato aprovado no concurso e dentro do limite de corte previsto no Art. 39, Anexo

II, do Decreto nº 9.739/2019 – ver item 9.12 e 9.13 do Edital PROGEP nº 10/2022).

8

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Administração

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 272-CONSAD, 16 de maio de 2022.

CONCURSO PÚBLICO PARA PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM

EDUCAÇÃO – 2022

Edital PROGEP nº 10/2022

RESULTADO FINAL: em conformidade com o Edital PROGEP nº 10/2022

CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA - Negro (Lei 12.990/2014)

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1   MIQUEIAS ALVES DA ROCHA

CESAR
513105 10,50 6,00 55,00 71,50 09/12/1991 APROVADO

CARGO: HISTORIADOR - Negro (Lei 12.990/2014)

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1   WASHINHTON CARLOS DA

SILVA MENDES
545694 10,50 7,00 52,50 70,00 19/08/1988 APROVADO

CARGO: FÍSICO - Negro (Lei 12.990/2014)

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1   ARIMAEL ALVES SILVA 540447 12,00 6,00 37,50 55,50 03/10/1975 APROVADO

Legenda: NT1 (Língua Portuguesa), NT2 (Legislação), NT3 (Conhecimentos Específicos), SELECIONADO

(Candidato classificado dentro do número de vagas de provimento imediato – Item 3 do Edital PROGEP nº

10/2022); APROVADO (Candidato aprovado no concurso e dentro do limite de corte previsto no Art. 39, Anexo

II, do Decreto nº 9.739/2019 – ver item 9.12 e 9.13 do Edital PROGEP nº 10/2022).

9

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Administração

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 272-CONSAD, 16 de maio de 2022.

CONCURSO PÚBLICO PARA PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM

EDUCAÇÃO – 2022

Edital PROGEP nº 10/2022

RESULTADO FINAL: em conformidade com o Edital PROGEP nº 10/2022

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - P. com deficiência

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 RODRIGO MARTINS DE

SOUSA
535419 10,50 8,00 60,00 78,50 14/12/1990 SELECIONADO

2 MARCELY SILVA ARAUJO 497622 13,50 6,00 57,50 77,00 04/09/1990 APROVADO

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA - P. com deficiência

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 ROMULO PINHEIRO FRAZAO 472859 6,00 6,00 47,50 59,50 13/03/1996 APROVADO

CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA - P. com deficiência

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 WHELLYSON PEREIRA ARAUJO 498531 6,00 7,00 55,00 68,00 01/08/1986 APROVADO

CARGO: HISTORIADOR - P. com deficiência

ORDEM NOME INSCR NT1 NT2 NT3 TOTAL NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 DALLILA MORAES SANTOS 488917 9,00 8,00 30,00 47,00 18/06/1993 APROVADO

Legenda: NT1 (Língua Portuguesa), NT2 (Legislação), NT3 (Conhecimentos Específicos), SELECIONADO

(Candidato classificado dentro do número de vagas de provimento imediato – Item 3 do Edital PROGEP nº

10/2022); APROVADO (Candidato aprovado no concurso e dentro do limite de corte previsto no Art. 39, Anexo

II, do Decreto nº 9.739/2019 – ver item 9.12 e 9.13 do Edital PROGEP nº 10/2022).

		2022-05-17T11:21:40-0300
	NATALINO SALGADO FILHO:03295494304